PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 24 de marco de 2023.
Oficio n® 11423/23 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 115/2023.

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n? 115/2023, de autoria do Nobre Vereador Marcio Rosa, encaminhado pelo
Oficio n?252/2023-GP, de 8 de margo de 2023, dessa Casa de Leis, sobre o processo de consultas e/ou
procedimentos médicos na especialidade de oncologia e fila para cirurgias, remetemos a manifestagdo da

Secretaria Municipal da Saude, por meio do Memorando n? 12867, de 14 de margo de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracao

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

DESPACHO

1 — Leitura no expediente;

Ao Senhor 2 — A disposicdo no SAPL;
JOAO MORALES

Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR Em 31/03/2023

JOAO MORALES
Presidente
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MEMORANDO INTERNO

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: Data: 14/03/2023

JURIDICAS

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:

LEGISLATIVOS. 12867/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 115/2023 - MI 12275/2023

Prezada Senhora,

Cumprimentando-o (a) cordialmente, dirigimo-nos a Vossa Senhoria, reportando-nos acerca do
solicitado no oficio em epigrafe, referente 0 REQUERIMENTO N° 115/2023.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressao da nossa mais elevada consideracao.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretaria Municipal da Saude
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Hospital Ministro | Fundacéo de Salde
i r R RIT | 1 ]
CoSTA CAVALCANT! | ITAIGUAPY

Av. Gramado, 580 | Vila A
85860-460 | Foz do Iguagu | PR
Fone +55 (45) 3576.8000

Fax +55 (45) 3576.8060

CE/FSI/701/2023
Foz do Iguagu, 22 de margo de 2023.

Ao
GABINETE/SMSA - DEMANDAS LIGISLATIVAS E JURIDICAS

Secretaria Municipal da Satde — Foz do Iguagu/PR
Prezados,

Em resposta ao oficio n2. 11119/23 — SMSA — GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURIDICAS, datado e recebido em 17 de margo de 2023 por esta Institui¢do, informamos que
o fluxo de agendamento de consultas, inclusive de prioridades, é definido pelas Secretarias
Municipais de Satde, por meio dos atendimentos realizados nas Unidades Bésicas de Salde,

Unidades de Atendimento Especializado e Unidades de Prontc Atendimento.

Conforme prevé o contrato do Hospital com o Estado, nés disponibilizamos mensalmente,
240 primeiras consultas e a 92 Regional de Salde faz a distribui¢do por municipio referéncia

para o HMCC. Somente as consultas de retornos sdo gerenciadas por esta Instituicdo.

As consultas s3o realizadas nas segundas, quartas e sextas. Para melhor entendimento,

segue fluxograma de acesso ao servigo de oncologia.
Informamos ainda que, os agendamentos para cirurgias séo realizadas pelo médico que

assiste o paciente de acordo com a gravidade, urgéncia e prioridade do caso. As cirurgias sao

realizadas mediante a disponibilidade do médico cirurgido e sala cirlrgica.
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S3o disponibilizadas de segunda a sexta, 4 salas cirlirgicas, e para casos que necessitem da

realizac3o de cirurgia no mesmo dia, dispomos de uma sala de emergéncia.

Cabe salientar que ndo temos fila para marcagdo de cirurgias.

No ano de 2022 realizamos 2.278 procedimentos cirlirgicos, em média 189 por més.

Segue anexo, o quadro de médicos cirurgides oncoldgicos da Clinica de Oncologia do HMCC.

Atenciosamente,

Diretor Superintendente
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Paciente passa em consulta com o médico na Atengao Basica ou por outra Unidade de Atendimento Especializada

Exames, avaliacio clinica com alguma suspeita oncolégica/casos Confi,rmadosﬂ Os encaminhamentos precisam
conter no campo de observagdes dc

Sisreg todos os dados solicitados
no formuldrio de

encaminhamento e com a indicagac
do médico solicitante, nome e CRM

tlnsergao da solicitagdo da consulta/exame na Central de Regulacdo, seguindo a PPI pactuada do seu MunicipioJ

O paciente serd agendado de acordo com a Classificacdo d As solicitacoes que ndo estiverem

Prioridade e con.fo'rqle as vagas disponiveis na central d oreenchidas  corretamente, sertin

regulacéo do municipio. devolvidas para © devido
preenchimento, podendo
comprometer a gestio das filas e
rioridade do agendamento.

Apés a triagem, O paciente sera
agendado com especialidad
referenciado pelo triador ou receberd
Relatério de Contrarreferéncia p
acompanhamento pela Atencdo Bésic
'do sen Municipio.




&;iente com suspeita/ou confirmacao oncolégica em atendimento no UPA ou Hospital Municipal

[As solicitagdes que nt
estiverem  preenchidi
corretamerite, ser:
devolvidas  para
orreto

reenchimento,
omprometendo

estio de prioridade.

Solicitacdo de vaga via Gsus, apresentando 0s exames que COmprovem
a solicitacdo de transferéncia

Médico TRR do HMCC e médico de sobreaviso da oncologia avaliam © ¢aso

‘Caso de prioridade necessitando internacdo/intervencao .imediataj

U | ]

SIM NAO

i ik x : Paciente encaminhado a aten¢do basica para ser
i 2 y via gestdo de leitos i ¢ Dee
Paciente é aceito Vi gest= ' inserido na central de regulagéo do municiplo

Em encaminhado para a unidade de referéncia.

—

Este documento foi assinado eletronicamente por RDIBE HiFFRIADIAROSA

Para verificar as assinaturas va ao sit i
e https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/si i ifi i
. .pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o cédi
go EESREHRPI03-4HED-aiia OSBRI B
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FOZ DO IGUACU

MEMORANDO INTERNO
SMSA / DIES — DIRETORIA DE ASSISTENCIA

Emitente: ESPECIALIZADA Data: 14/03/2023
Destinatario: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURIDICAS. NUmero:
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 115/2023 - ONCOLOGIA - MI | 12930/2023
' 12275/2023
Ao Gabinete,

Em atendimento ao Memorando Interno n° 12863/2023 - SMSA/Gabinete — Demandas
Legislativas e Juridicas, referente ao requerimento n° 115/2023, o qual solicita
informagdes sobre o processo de consultas e/ou procedimentos médicos na especialidade
de oncologia e fila para cirurgias, esta Diretoria vem gentiimente informar que, o fluxo
para insercao na fila de CONSULTA EM ONCOLOGIA é via Unidade Basica de Saude
pelo Médico Clinico, Enfermeiro ou pelo préprio Médico Especialista da Diretoria de
Assisténcia Especializada, com suspeita ou casos conclusivos, apds ser inserido no
SISTEMA RP/SAUDE na fila de ONCOLOGIA, os pacientes sdo cadastrados no GSUS -
SISTEMA DE GESTAO HOSPITALAR E AMBULATORIAL DO SUS, o acesso ao

SISTEMA é disponibilizado pela 92 Regional de Saude, para posterior agendamento.

Oportunamente, inteiramos que os agendamentos sao realizados de forma ordenada pela
Central de Agendamento de Consultas e Exames para o Hospital Ministro Costa
Cavalcanti, conforme cota/vaga ofertada pelo Estado, sendo assim, posterior ao

agendamento do paciente, esta Diretoria ndo tem informag¢des acerca da conduta médica.

Outrossim, nédo temos acesso a fila de Cirurgia de Oncologia, visto que se trata de
procedimento disponibilizado pelo Estado e realizado no Hospital Ministro Costa
Cavalcanti, posto isto é necessario solicitar as informagées ao Hospital, quanto ao

procedimento cirurgico supracitado e demais conduta médica.

Permanecemos a disposicao para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.



Atenciosamente,

a.s.s

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nelson Guilherme Trindade - Coordenador dos Servigos da Assisténcia Especializada
Jassiara Sandra Ribeiro de Morais Franco - Diretoria de Assisténcia Especializada-DIES
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MEMORANDO INTERNO

SMSA / DIAT — DIRETORIA DE ATENCAO PRIMARIA EM
SAUDE

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
Destinatario: JURIDICAS;

SMSA / DIAT / SETOR ADMINISTRATIVO.

R: REQUERIMENTO N° 115/2023 - ONCOLOGIA - MI
12275/2023

Data: 23/03/2023

Emitente:

NUmero:
15234/2023
Assunto:

Prezados senhores,

Em resposta ao Memorando Interno N° 12863/2023 que trata sobre o requerimento 115/2023, no
qual solicita informacdes quanto ao atendimento oncoldgico e filas de cirurgia.

No ambito de trabalho da Atencdo Primaria a Saude, quando ha suspeita de doenca oncoldgica a
equipe procede o encaminhamento para o servico de referéncia e realiza o acompanhamento das
condicdes clinicas do paciente encaminhado, visando a melhoria da qualidade de vida deste.

A respeito das filas de cirurgias, priorizacdo e agendamento, cabe a Atencdo Basica o primeiro
atendimento, acompanhamento do paciente, assim como realizar a hipétese diagnostica e promover a
insercdo na respectiva fila da especilidade competente, priorizando conforme avaliagdo médica da
gravidade do caso. Considerando que a organizagao das filas e a realizacéo das cirurgias competem a
Diretoria de Atencdo Especializada, orientamos que seja solicitado informacg@es a referida Diretoria.

Sendo o que tinhamos para o0 momento, nos colocamos a disposi¢cao em caso de davidas.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Luciano Martins dos Santos - Supervisdo Técnica Saude da Familia (Portaria: 75633/2023).
Marcia Batista da Silva - Responsavel pela Diretoria de Atencéo Primaria em Saude



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
NuUmero: 12.867/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 115/2023 - Ml 12275/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=8534d80a-22c1-4689-affb-e9b84cd939de&cpf=54458005049
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
8534d80a-22c1-4689-affb-e9b84cd939de

Hash do Documento

F69DE743494659038B305F000F6B73CDBBEB2171F99DE6A11A29A81B37373EB2

Anexos

701.2023-HMCC.pdf - c5bc788d-675f-4032-8a7c-a03fec52a422
MEMORANDO INTERNO- N° 12930/2023.pdf - c1ec3c33-7d1b-4fb4-a2d1-e6c4f1b76285
MEMORANDO INTERNO- N° 15234/2023.pdf - c5e1269f-3868-4c1f-ba92-3981fa4c8cbb

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/03/2023 é(sao) :

ROSE MERI DA ROSA (Signatario) - CPF: ***58005049** em 23/03/2023 17:40:35 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 30/03/2023 08:23 Data: 30/03/2023 11:28



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 11.423/2023
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 115/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f8e72636-3198-4519-a00d-d7c5663de1af&cpf=53736656491
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
f8e72636-3198-4519-a00d-d7¢c5663de1af

Hash do Documento

1CF401858205135E324F8A32E3F19037C4C2F14B1159A06A9914120DD865B2BE

Anexos

115-2023.pdf - 419fa6a4-217b-4333-9154-5c1a577¢c108¢c
RESPOSTA REQ 115-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 12867-2023 - SMSA.pdf -
f2dffc8c-21b6-4b48-94aa-83a484004744

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/03/2023 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 30/03/2023 8:23:40 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 30/03/2023 11:28:57 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



